
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 1 del 27/03/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CERTIFICATI “HTTPS” NECESSARI PER 

L’OPERATIVITÀ DEL SITO INTERNET DI ARPA VALLE D’AOSTA PER IL TRIENNIO 2023-2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Valle d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le 

funzioni del Direttore generale; 

vista la legge regionale 17 agosto 1987, n. 81 “Costituzione di una Società per azioni nel settore dello 

sviluppo dell'informatica” che ha istituito la società IN.VA. S.p.A., con particolare riguardo all’articolo 2 

per il quale oltre alla Regione, alla quale è riservata la proprietà di almeno il 75 per cento delle azioni, 

“possono acquisire la qualità di soci azionisti dell'INVA SpA gli enti locali valdostani, gli enti pubblici non 

economici dipendenti dalla Regione, le società interamente partecipate, anche indirettamente, dalla 

Regione o da enti locali valdostani e l'Azienda regionale sanitaria USL della Valle d'Aosta (Azienda 

USL)”; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 36 del 29 aprile 2015 con il quale veniva disposta 

l’adesione di ARPA, quale ente pubblico non economico dipendente dalla Regione, alla suddetta 

società,  mediante l’acquisizione di n. 500 (cinquecento) quote societarie del valore nominale di euro 

1,00 (uno/00); 

rilevato che la quota percentuale su capitale sociale è passata da 0,0098% a 0,0097%, a far data dal 1° 

gennaio 2022 come da comunicazione di IN.VA S.p.A. prot. ARPA 10740/2022; 

rilevata da parte dei competenti uffici agenziali l’esigenza di acquistare un certificato WILDCARD e DV 

per il triennio 2023-2025 in mancanza del quale non sarebbe garantito l’accesso al sito internet 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

agenziale da parte della pubblica utenza, come da richiesta interna dell’Ufficio Sistemi informatici ed 

informativi, autorizzata dal Direttore tecnico (prot. ARPA 1514/20239); 

preso atto dell’allegata offerta di IN.VA. Spa, (prot. ARPA 1514/2023), contenente la proposta tecnico-

economica n. 20.079 per la fornitura dei certificati sopracitati, ad un prezzo complessivo per il triennio di 

euro 1.590,00 (millecinquecentonovanta/00) IVA esclusa e valutata la congruità della stessa da parte del 

tecnico informatico Robert Bredy in data (prot. ARPA  3962/2023); 

considerato che, secondo le risultanze degli uffici agenziali, il bene in questione non è rinvenibile nelle 

convenzioni Consip attualmente offerte;  

ritenuto pertanto necessario avvalersi a tal fine della società IN.VA S.p.A. con sede a Brissogne (AO), 

quale società a totale partecipazione pubblica che eroga servizi rivolti agli enti soci, tra cui ARPA, in 

coerenza con le finalità istituzionali in capo alla stessa, di cui alla citata legge regionale 81/1987 

(sviluppo dell’informatica)  

preso atto dell’iscrizione (domanda ID 112) di ARPA all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, 

in relazione agli affidamenti in regime di in house providing a IN.VA Spa.; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di dare continuità al servizio in 

questione; 

DISPONE 

1. di affidare per il triennio 2023-2025 la fornitura  del certificato HTTPS – DV,  al fine di garantire 

l’accesso al sito internet agenziale da parte della pubblica utenza, in accettazione dell’offerta tecnico-

economica allegata alla presente, presentata da IN.VA S.p.A. di Brissogne (AO) - società partecipata da 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

ARPA - n. 20.079/2022 per un importo complessivo  di euro 1.590,00  (millecinquecentonovanta/00) IVA 

esclusa;   

2. di impegnare quindi, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di euro 1.939,80 

(millenovecentotrentanove/80), IVA inclusa, in favore di IN.VA. S.p.A. - P.IVA 00521690073, con 

imputazione della stessa al capitolo 200 – Articolo 2109 – Software _ certificazione HTTPS  del Titolo II 

del bilancio di questo ente per il triennio 2023-2025, esercizio finanziario 2023 cdc 2 la seguente 

ripartizione annua: 

- euro 646,60 per l’esercizio 2023; 

- euro 646,60 per l’esercizio 2024; 

- euro 646,60 per l’esercizio 2025; 

 

3. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.   

 Il Direttore generale 

        Igor Rubbo 

 

 

 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

